Si seponas absurdam oppositionem inter verum philoso-phicum quod sit falsum theologice, quae aliquoquin solum ad dissimulandam quomodo cumque oppugnationem doctrinae catholicae inducta erat; in reliquis est omnino idem prin-cipium "libertatis scientiae", quod a recentioribus defen-ditur. Hoc ergo ipsum principium in constitutione Aposto-

lici Regiminis (34) praedamnatum censeri debet. "Cum verum vero minime contradicat, omnem assertionem veritati illuminatae fidei contrariam, omnino falsam esse definimus; et ut aliter dogmatizare non liceat, districtius inhibemus; omnesque huiusmodi erroris assertionibus inhaerentes, velut damnatissimas haereses seminantes, per omnia ut detestabiles et abominabiles haereticos et infideles catholicam fidem labefactantes vitandos et puniendos fore decernimus. Insuper omnibus et singulis philosophis... mandamus, ut cum philosophorum principia aut conclusiones, in quibus a recta fide deviare noscuntur, auditoribus suis legerint aut explanaverint... teneantur eisdem veritatem religionis christianaee omni conatu manifestam facere et persuadendo pro posse docere, ac omni studio huiusmodi philosophorum argumenta, cum omnia solubilia existant, pro viribus excludere atque resolvere" (35).

Franzelin cierra la *confutatio* rechazando las consecuencias de la distinción hecha por Frohschammer entre filósofo y filosofía. Según ésta, solo el filósofo podría someterse a la autoridad extrínseca a la ciencia; no, en cambio, la ciencia misma. El profesor romano concluye, que tanto aquél como ésta, subjetivamente tomada, deben estar subordinadas en el creyente a la fe y al magisterio.

7. — "Ex dictis omnibus et singillatim ex citata constitutione Lateranensi iam etiam constat, si opus est huic difficultati respondere, quid valeat adversariorum distinctio inter philosophiam, quae numquam possit subiici fidei vel magisterio Ecclesiae, et inter philosophum singularem, "qui fortasse possit etiam suae convictioni imperare, eamque extrinsecæ Auctoritati subicere" (36). Si philosophia sumitur a) *objective*, ut est complexus veritatum rationalium eorumque mutuus nexus, aut (dialectice) complexus legum, quibus scientia regitur; hoc sensu in philosophia est mera veritas licet non tota veritas, et ideo nulla potest esse oppositio contra fidem infallibilem. "Sicut sacra doctrina fundatur super lumen fidei ita philosophia super lumen naturale rationis. Unde impossibile est, quod ea quae sunt philosophiae, sint contraria iis quae sunt fidei; sed deficiunt ab eis ... Si quid autem in dictis philosophorum inveniatur contrarium fidei, hoc non est philosophiae, sed magis phi-

(34) HARD, t. IX, 1719. (= Dz. 738).

(35) *De erroribus nonnullis*, 138-139.

(36) J. FROHSCHAMMER, *Einleitung in die Philosophie und Grundriss der Metaphysik*, 272 etc.

losophiae abusus ex defectu rationis" (37). Itaque *b*) si philosophia accipitur *subjective*, ut mente humana investigatur, acquiritur, tenetur; hoc sensu philosophiae seu scientiae philosophicae non solum imprimis omnes veritates superrationales manent incompartae, sed plurimae etiam per se rationales actu manebunt incognitae vel incertae ex imperfectione rationis; ex eadem deinde causa accidere potest et frequentissime accedit, ut humana ratio sibi permissa errando suscipiat tamquam principia vel tamquam conclusiones scientiae, quae revera talia non sunt, sed sunt errores contrarii infallibili veritati revelatae proindeque contrarii infallibili veritati scientiae. Unde quia supposita fide officium est gravissimum et ineluctabile huiusmodi errores vitandi, hoc ipso iam fides et auctoritas infallibilis custodis depositi constituitur norma dirigens prae oculis habenda eo modo, quo superius ipsis verbis Summi Pontificis declaratum est. Non igitur solum singularis philosophus quatenus christianus est et manere velit, potest, ut aiunt, "fortasse" se subiicere auctoritati fidei, sed ex ipsa infallibilis fidei ac auctoritatis et fallibilis humanae scientiae ac rationis natura consequitur haec lex subordinationis pro rationali inquisitione veritatis et pro excolenda scientia humana" (38).

Conclusio

La *conclusio* del capítulo trascrito, siguiendo la unidad de tema del mismo, propone solamente un proyecto de decreto y dos cánones condenatorios. Unas líneas introductorias nos precisan la relación entre el presente capítulo y los dos anteriores del voto a la vez que indican el aspecto de las relaciones entre fe y ciencia tratado en aquellos y en este. Sigue a continuación el proyecto de decreto. En él, contrariamente a lo que hemos visto en la *confutatio*, se dan abundantes textos bíblicos como fundamento de la doctrina propuesta a renglón seguido. Reaparecen también las citas del magisterio de Pío IX, Lateranense V y Coloniense ya utilizadas en la *confutatio* y *expositio erroris*. En último lugar, se dan los dos posibles cánones inspirados en las proposiciones X, XI y XIV del *Syllabus*. El primero condena la doctrina de la autonomía de la ciencia "in genere". El segundo, la opinión particular de Frohschammer según la cual solo el filósofo, no, en cambio, la filosofía, pueden someterse al magisterio de la Iglesia. Damos el texto del voto:

(37) "S. Th. Boet. *Trin. Prooem.* q. 2, a. 3; Cf. S. P. *Encycl.* 9 Nov. 1846", [= *Dz.* 1634 ss.]

(38) *De erroribus nonnullis*, 139-140.

"Hoc caput maxime nectitur tum cum antecedenti de constantia in fide, tum cum superiori de functionibus rationis circa veritates revelatas. Distinguitur tamen ab illis praecedentibus, quia ibi de subordinatione rationis et scientiae naturalis sub fide agitur, quatenus in usum venit in theologia; hic unice quaeritur de directiones rationes et scientiae per fidem et per auctoritatem Ecclesiae in disciplinis naturalibus et humanis.

Quamvis revelationi et Ecclesiae custodi atque interpreti revelationis scopus sit altior quam humanarum disciplinarum doctrina; veruntamen Apostoli eorumque in munere infallibiliter docendi succesores usque ad consummationem saeculi sicut acceperunt apostolatum ad obediendum fidei in omnibus gentibus (Rom. 1, 5), ad annuntiandum testimonium Christi et ad loquendam Dei sapientiam in doctrina Spiritus (I Cor. 2, 1,7,15); ita in ipsa hac fidei prae-dicatione habent arma militiae non carnalia sed potentia Deo ad destructionem munitionum, consilia destruentes, et omnem altitudinem extollentem se adversus scientiam Dei, et in captivitatem redigentes omnem intellectum in obsequium Christi (II Cor. 10, 4-5); eodemque apostolatus munere confirmant fideles, ne decipientur in sublimitate sermonum aut seducantur per philosophiam et inanem fallaciam secundum traditionem hominum, quando haec non secundum Christum est sed contraria Christo, in quo sunt omnes thesauri sapientiae et scientiae absconditi (Col. 2, 3,4,8), et proscribunt falsi nominis scientiam, quam quidam promittentes circa fidem exciderunt (I Tim. 6,20). Licet enim utique etiam vera et sana scientia naturalis detur a Deo ipso humanae rationis creatore, eaque nobilissimum suum locum habeat ad veritates rationales ex suis propriis principiis recte perscrutandas, intelligendas ac demonstrandas (S. P. 11. Dec. 1862); potest tamen fallibilis et infirma ratio humana (et utinam id frequentissime accidisse et nostris maxime temporibus accidere, luctuosa experientia non testaretur) in excolendis disciplinis ac scientiis deduci ad sententias ipsi veritati in revelatione manifestatae atque infallibili doctrinae Ecclesiae oppositas, quae, cum verum vero minime contradicat adeoque omnis assertio illuminatae fidei contraria omnino falsa sit (Conc. Later. V), iam non ad veram sed ad falsi nominis scientiam necessario pertinent, nec possunt habere nisi fallacem speciem veritatis. Quare filii Ecclesiae eodem sanctissimo officio, quo fidem sinceram retinere sanamque doctrinam sequi tenentur, obstringuntur etiam tum, ut sententias catholi-

cae doctrinae contrarias non pro fructu aut consequentiis genuinae scientiae sed omnino pro erroribus habeant eo modo, quo infallibili Ecclesiae iudicio proscriptae fuerint; tum ut in excolendis naturalibus quoque disciplinis, fide et doctrina catholica se praemuniant contra errores, ubi in suis investigationibus et commentationibus animadvertiscant, posse se illis adduci ad ea proferenda, quae aliquo modo adversentur infallibili rerum veritati, quae a Deo revelatae sunt (S. P. 11. Dec. 1862; 21 ec. 1863).

Neque enim solum a sententiis recedendum est, quae Ecclesia nominatim iam proscripsert, sed etiam cavendum, ne praetextu scientiae systemata fingantur, quae compertae catholicae doctrina adversentur (Conc. Colon. tit. I, c. 6) (39). Quomodo enim homo christianus animo fideli veritatem retinere, eandemque simul sub nomine philosophiae sententiis contrariis velut legitime consequentibus ex principiis ac legibus verae scientiae impugnare umquam posset? Imo vero cum error numquam nisi per ignorantiam vel fallaciam inductus censeri possit, ad hanc ipsam pro viribus manifestandam a philosophiae cultoribus, ut sacro-sanctum Concilium Lateranense V monuit, scientia dirigen-
da est.

Quapropter hoc fidei et religionis officio in homine chris-tiano non detrahitur quidquam veritatis naturalis investi-gandae studio. Non enim scientiae usus sed eiusdem solus abusus interdicitur, nec veritatem indagare ac propriis ra-tionis et scientiae principiis demonstrare, sed errorem so-lum eumque fidei adversantem vel ad eam labefactandam accommodatum amplecti prohibetur; cum potius pro ip-sis scientiis salubriter et veraciter excolendis inter praesi-dia non ultima numerandum sit iam aliunde praemonstra-tos habere errores perniciosos, qui scopolorum instar sint vitandi (Conc. Colon. l. c.)".

Canones possent esse duo ex propositionibus Syllabi X et XI in unam collectis et ex propositione XIV quibus dam-narentur:

1. — Qui dicunt, scientias naturales et rationales etiam sub discrimine in eis errandi contra fidem catholicam, trac-tandas esse nulla supernaturalis revelationis habita ra-tione.

2. — Qui dicunt, tractationem scientiarum naturalium et rationalium ita sui iuris et plane independentem esse opor-tete, ut tantummodo singuli philosophi auctoritati Eccle-siae, quam ipsi probaverint, se submittere possint; philo-

(39) Cfr. nota 13 del presente capitulo.

sophica autem systemata, atque doctrinae, quae in illis statuuntur et deducuntur, quamvis doctrinae catholicae repugnant, non subsint iudicio et correctioni Ecclesiae" (40).